
 
 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα   7-6-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 6399/69452 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
 
Ταχ.Δ/νση:          Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας:    176 71, Καλλιθέα 
TELEFAX:        210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
Baygon Crawling 

ΠΡΟΣ: SCJ EurAFNE Limited 
             Frimley Green,  
             Camberley, Surrey,  
             GU16 7AJ, UK. 

(δια της S.C. Johnson Hellas Ltd. 
Φραγκοκκλησιάς 7,  
151 25 Μαρούσι.) 

 
 

  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 
για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 
στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ.2. 

3. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 
συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 
βιοκτόνα». 

4. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού». 

5. Τη με αριθ. 123069/31-12-2006 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 12481 
oριστική έγκριση στο βιοκτόνο RAID MAX. 

6. Το από 31-1-2013, σημείωμα του εργαστηρίου, εντομοκτόνων υγειονομικής σημασίας, 
του ΜΦΙ.  

7. Την από 25/10/2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας με το πρωτόκολλο εξέτασης του 
φακέλου. 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΒ-2ΕΕ



 
 

 2 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0077 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: BAYGON CRAWLING 
2.  Μορφή: Αερόλυμα (aerosol) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Cypermethrin 0,1% β/β  

 Imiprothrin 0,1% β/β 
   βοηθητικές ουσίες 99,657 % β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 
cypermethrin 70% min, imiprothrin 50% min. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Cypermethrin: AGRIPHAR S.A., Βέλγιο, Imiprothrin: 
SUMITOMO CHEMICAL Co Ltd, Ιαπωνία. 
β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: Cypermethrin: Gharda Chemicals Ltd Ινδία, Imiprothrin: 

Sumitomo Chemical Co. Ltd, Ιαπωνία. 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: SCJ EurAFNE Limited, Frimley Green, Camberley, Surrey, GU16 

7AJ, UK. 
β. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: S.C. Johnson  Hellas Ltd., 

Φραγκοκκλησιάς 7, 151 25 Μαρούσι Αττικής 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: S.C. Johnson Europlant B.V., Ολλανδία 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: S.C. Johnson Europlant B.V., Ολλανδία  
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Φιάλη χωρητικότητας 150ml, 200ml, 250ml, 300ml, 400ml, 

500ml, 600ml ή 700ml με βαλβίδα και καπάκι. Το καπάκι αποτελεί μέρος του 
συστήματος ψεκασμού. Η φιάλη περιβάλλεται από φιλμ (μεμβράνη) με 
τυπωμένη την ετικέτα. 

                           Υλικό συσκευασίας: Φιάλη από λευκοσίδηρο (steel). Βαλβίδα από λευκοσίδηρο 
(steel) και πλαστικό. Καπάκι από πλαστικό (πολυπροπυλένιο). Φιλμ 
(μεμβράνη) από πλαστικό (πολυπροπυλένιο).  

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας  να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση βαδιστικών εντόμων όπως κατσαρίδες, μυρμήγκια, 
ψαράκια, γρύλλοι και αράχνες, με απ’ ευθείας ψεκασμό ή υπολειμματικό ψεκασμό 
επιφανειών.  

 
12. Τρόπος εφαρμογής: Ανακινήστε πολύ καλά πριν από την χρήση. Κρατήστε το δοχείο όρθιο. 

Σημαδέψτε προς την επιθυμητή κατεύθυνση και πιέστε την βαλβίδα σταθερά. Απ' ευθείας 
ψεκάστε τα βαδιστικά έντομα, ψεκάστε εκεί όπου κρύβονται και όπου τα έχετε δεί: γύρω από 
τα ντουλάπια και τoυς σκουπιδοτενεκέδες, τα παράθυρα και τα πλαίσια των πορτών, τις 
ρωγμές και τις σχισμές. Για προστασία μεγάλης διάρκειας, ψεκάστε τα περάσματα, τα μέρη 
που κρύβονται, τις ρωγμές των τοίχων και όλα τα ανοίγματα στις πόρτες και τα παράθυρα. 
Απλώς ψεκάστε από απόσταση περίπου μισού μέτρου (περίπου 5 δευτερόλεπτα ανά γραμμικό 
μέτρο). Αερίστε τα δωμάτια για 15 λεπτά μετά τον ψεκασμό. 

 
13. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:   - 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΒ-2ΕΕ



 
 

 3 

 
14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικημένοι 
χώροι 

Βαδιστικά έντομα όπως 
Κατσαρίδες, μυρμήγκια, 
ψαράκια, γρύλλοι και 
αράχνες.  

Απ’ ευθείας ψεκασμός στα 
έντομα ή   
Ψεκασμός επιφανειών από 
απόσταση περίπου μισού 
μέτρου (περίπου 5 
δευτερόλεπτα ανά 
γραμμικό μέτρο).  

Καθ' όλη τη 
διάρκεια του 
έτους και κυρίως 
κατά τους 
καλοκαιρινούς 
μήνες. 

 
Παρατηρήσεις:  
- Το προϊόν έχει γρήγορη δράση με απ’ αυθείας ψεκασμό στα έντομα.  
- Ειδικά για τις κατσαρίδες μπορεί να έχει και ωοκτόνο δράση εφόσον ψεκαστεί απ' ευθείας πάνω 
στους ωοσάκους ή στα ακμαία θηλυκά που φέρουν ωοσάκους.  
- Η αποτελεσματικότητά του διαρκεί από 2-4 εβδομάδες, ανάλογα με την απορροφητικότητα της 
επιφάνειας που εφαρμόζεται και το είδος του εντόμου.  
 
15. Συνδιαστικότητα:  - 
 
16. Σημάνσεις τοξικότητας: F+, Εξαιρετικά εύφλεκτο  

Xi, Ερεθιστικό 
N, Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  
R12  Εξαιρετικά εύφλεκτο.   
R38  Ερεθίζει το δέρμα. 

 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις):  

R50/53 - Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 
δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις):  

S2     Μακριά από παιδιά.  
S16   Μακριά από πηγές ανάφλεξης – Απαγορεύεται το κάπνισμα.  
S23   Μην αναπνέετε τα εκνεφώματα.  
S24   Αποφεύγετε την επαφή με το δέρμα.  
S29   Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση.  
S51   Nα χρησιμοποιείται μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο.  
Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 
οδηγίες χρήσεως.  
Μην ψεκάζετε πάνω σε ανθρώπους ή κατοικίδια ζώα.  
Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές.  
Απομακρύνετε ή καλύψτε τρόφιμα και μαγειρικά σκεύη.  
Μην ψεκάζετε σε ηλεκτρικές συσκευές που δεν έχουν αποσυνδεθεί.  
Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή.  
Κλείστε τα φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση.  
 
Δοχείο υπό πίεση. Να προφυλάσσεται από τις ακτίνες του ήλίου και να μην εκτίθεται σε 
θερμοκρασία ανώτερη των 50°C. Να μην τρυπηθεί ή καεί, ακόμη και μετά τη χρήση. Μην 
ψεκάζετε σε γυμνή φλόγα ή πυρακτωμένο σώμα.  

20. Πρώτες Βοήθειες:  
S26  Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο νερό και ζητήστε 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΒ-2ΕΕ



 
 

 4 

ιατρική συμβουλή.  
  S28 Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό. 
  Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
  Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 
21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος:  

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία για 4 
χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής.   

 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 
 
23. Περιορισμοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις):--- 
 
24. Καταστήματα πώλησης:  

Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, καλλυντικά 
και φάρμακα.  
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 20 του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και με την παρούσα 
απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθούν οι δραστικές ουσίες Cypermethrin και  
Imiprothrin που περιέχονται στο BAYGON CRAWLING, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του 
ΠΔ 205/2001 (Α’/160) για ΤΠ18, και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που 
θα ορίζει η απόφαση καταχώρησής της 

 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 
 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΕΖΘΒ-2ΕΕ


